Proc. Leg. nº 590/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 21/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor e Congratulações à Williamara Lemes Gomes
por toda sua trajetória de criação e atuação como instrutora de
defesa pessoal no Projeto Social de Defesa Pessoal “ELAS
por ELAS” junto à comunidade deste município.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,
Nobres vereadores;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Thiago Samasso (PSD), bem como os

demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos

regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao Egrégio

Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e decorrente

aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÔES a Ilustríssima Senhora Williamara Lemes Gomes, por toda

sua trajetória de criação e atuação como instrutora de defesa pessoal no Projeto
Social de Defesa Pessoal “ELAS por ELAS” junto à comunidade deste município.

Justificativa

Mara Gomes nasceu em Lins, São Paulo, filha do senhor

Wilson e da senhora Maria. Têm 05 irmãos: Willian, Willi, Wallan, Wellen, Walison.

Morou em Campo Grande, no Mato Grosso do Sul, e

trabalhou na JBS na área de exportação/importação de 2009 a 2010.

Trabalhou também na empresa Guarda Patrimonial de São

Paulo Ltda como vigilante de 2010 a 2014.

Veio para Valinhos e fez o concurso para Guarda Civil

Municipal em razão de seu Tio, que é Guarda Civil Municipal em Vinhedo.

Proc. Leg. nº 590/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Mara criou o Projeto Social de Defesa Pessoal “ELAS
por ELAS” para mulheres no Clube do Castelo em 11 de março de 2023 e atua

como instrutora de defesa pessoal.

O Projeto iniciou suas atividades com aproximadamente

20 mulheres e hoje tem a participação de mais de 70 mulheres de qualquer idade,

se menor de idade acompanhada pela mãe.

Neste Projeto, Mara aprimorou todos seus conhecimentos

em artes marciais (faixa preta em Karatê, faixa azul em Jiu Jitsu, boxe, capoeira,

taekwondo), para trabalhar o empoderamento feminino, onde a mulher aprenderá a

avaliar e saber se defender, sair de uma situação de perigo, de risco e pedir ajuda.

As aulas do Projeto acontecem todo sábado das 10h às

11h30.

No dia 23 de janeiro foi apresentada uma entrevista sobre

o Projeto “ELAS por ELAS” no SBT – VTV da Gente.

Essa moção de aplausos e congratulações representa

nosso reconhecimento à Mara Gomes, pelo trabalho sério, eficaz e comprometido

que desempenha junto às mulheres de nosso município.

Mara é um exemplo para muitos no sentido de levar para

nossas munícipes a oportunidade de aprendizado da defesa pessoal e

empoderamento feminino.

Diante disso, em muito nos anima encaminhar esta

singela, porém merecida, homenagem a Williamara Lemes Gomes, como público e

formal reconhecimento por essa Egrégia Casa de Leis, por meio de aprovação da

presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES.
Requerem, igualmente, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES à homenageada acima nomeada, como tributo de nossa

reverência e justas homenagens desta Casa de Leis.

Valinhos, 2 de fevereiro de 2024.

Proc. Leg. nº 590/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: THIAGO SAMASSO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YU954358ZAX8W9B6
		2024-02-02T11:24:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-02T13:18:37-0300

		2024-02-02T15:22:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T09:15:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T09:59:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T10:56:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura